
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 10-12-2021- pag. 1 
 

 

CCoommuunnee   dd ii   CCaammppoorroo ttoonnddoo   dd ii   FF iiaass tt rroonnee 
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc ::   ccoommuunnee ..ccaammppoorroottoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt

 
 
   
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 65 del 10-12-2021 
 
 

 
 

OGGETTO: FONDO COMPLEMENTARE PNRR SISMA 2009/SISMA2016 - ATTO 
DI INDIRIZZO PER UTILIZZO FONDI E REALIZZAZIONE 
INTERVENTI - SUB. MISURA A4.5 "INVESTIMENTI DELLA RETE 
STRADALE COMUNALE" 

 
 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno   dieci  del mese di dicembre, alle ore 17:00, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

Micucci Massimiliano   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

NARDI KATIUSCIA   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa GIULIANA 

SERAFINI 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Ing. 

Massimiliano Micucci nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 10-12-2021- pag. 2 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- il Piano Nazionale per gli investimenti complementari al Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR), approvato ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 59/2021 e 
convertito con modificazioni dalla L 101/2021, ha destinato, al comma 2, lett. 
b), n. 1, del medesimo articolo, complessivi 1.780 milioni di euro per gli anni 
dal 2021 al 2026 per un programma di “Interventi per le aree del terremoto del 
2009 e 2016”; 

- ai sensi del comma 7 del sopracitato art. 1, per ciascun programma di interventi 
contenuto nel Piano del Fondo complementare (PNC), con decreto del Ministro 
dell’economia e delle finanze, emanato in data 15 luglio 2021, sono stati 
individuati gli obiettivi iniziali, intermedi e finali di ciascun programma, 
definendo, tra l’altro, il relativo cronoprogramma finanziario e procedurale, 
nonché i relativi soggetti attuatori; 

- il Piano Nazionale di ripresa e resilienza - Fondo Complementare - Programma 
Unitario di intervento - Interventi per le aree del terremoto del 2009 e 2016 – è 
finalizzato a dare uno slancio supplementare al territorio del Centro Italia, 
coinvolgendo il tessuto produttivo, le attività economiche e sociali e generando 
un ambiente fertile ed attrattivo che dia la possibilità, a quest’area del Paese, di 
avere nuove opportunità che vadano oltre la mera ricostruzione dell’edificato e 
delle infrastrutture esistenti prima degli eventi sismici. 

PRESO ATTO CHE: 
- con la nota dell’Assessore alla Ricostruzione della Regione Marche, prot.1452265 

del 26.11.2021 recante “Fondo Complementare PNRR sisma 2016/sisma 2009”, 
è stata resa nota la proposta di ripartizione delle risorse assegnate dal Fondo 
complementare PNRR tra il Cratere del 2016 e quello del 2009; 

- dagli allegati alla citata nota di ripartizione del Fondo complementare PNRR, si 
rileva che per questo Comune è prevista l’assegnazione nella sub. Misura A4.5 
“Investimenti della rete Stradale comunale” dell’importo pari a € 220.000,00=;  

- entro il 12/12/2021 devono essere inviate all’U.S.R. le schede di presentazione, 
con specifica indicazione degli interventi che si intendono realizzare e relativa 
descrizione, con i riferimenti del provvedimento di nomina del RUP e di 
acquisizione del CUP; 

- dalle indicazioni generali per la compilazione delle schede di presentazione del 
Programma di Investimenti sulla rete Stradale comunale (Vademecum) risulta 
che: 

[omissis] il Programma, destinato esclusivamente alla rete stradale di 
proprietà comunale, è volto a migliorare l’accessibilità al territorio, specie 
nelle aree periferiche e nelle frazioni e nelle aree urbanizzate più isolate, 
anche incrementando la qualità viaria in termini di resilienza e sostenibilità e 
provvedendo alla messa in sicurezza della viabilità che non  è ancora stata 
oggetto di finanziamento con fondi della ricostruzione post-sisma 2009 e 2016 
poiché oggetto di dissesti non direttamente riconducibili agli eventi sismici; 

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione Comunale, con riferimento al sub. 
Misura A4.5 “Investimenti della rete Stradale comunale” e il relativo 
finanziamento, ha intenzione di attuare un intervento denominato nella fattispecie 
“Manutenzione Straordinaria e miglioramento funzionale viabilità rurale 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 10-12-2021- pag. 3 
 

contrada Palombare e Carufo”, le cui azioni progettuali, nel rispetto dei vincoli 
ambientali, archeologici, paesaggistici ed economici, mirano a ripristinare la sede 
stradale dissestata, adeguandola alle nuove esigenze del traffico, a migliorarne il 
livello di sicurezza e a valorizzarne l’aspetto ambientale, eliminando le condizioni 
di particolare interazione conflittuale tra l’infrastruttura stradale e l’ambiente 
naturale circostante; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di avviare i procedimenti inerenti la 
progettazione e la realizzazione degli interventi sopra descritti e, in particolare, il 
progetto di fattibilità tecnico-economica, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 50/2016; 

RITENUTO che l’Ing. Caterina Pirani, Istruttore direttivo tecnico del Comune di 
Camporotondo di Fiastrone, abbia adeguate competenze professionali e specifica 
formazione professionale in quanto in possesso dei requisiti di legge; 

CONSIDERATO che per gli interventi sopra indicati risulta altresì necessario 
procedere alla nomina del Responsabili del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., elemento peraltro richiesto ai fini della completezza 
dell’istanza da presentare all’interno dell’apposita scheda predisposta; 

RICHIAMATE le linee guida n. 3 emanate dall’ANAC aventi per oggetto 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”; 

RITENUTO che il Geom. Pierfederico Zamponi, Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico comunale, abbia adeguate competenze professionali e specifica 
formazione professionale in quanto in possesso dei requisiti di legge; 

DATO ATTO che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il 
Responsabile del Procedimento sopra individuato e l’oggetto stesso della 
procedura ad evidenza pubblica e che quindi non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 
35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTI: 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 207/2010 e ss.mm.ii. per gli articoli ancora in vigore; 

VISTO il parere di regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in esame, 
reso dal Responsabile del Settore Proponente ai sensi dell’Art. 49, comma 1, del 
D. Lgs 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A  

1. DI APPROVARE le premesse in fatto e in diritto esposte, le quali si intendono 
parte integrante e sostanziale del presente atto, costituendone motivazione ex 
art. 3 della L. 241/1990; 

2. DI PRENDERE ATTO della nota dell’Assessore alla Ricostruzione della 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 10-12-2021- pag. 4 
 

Regione Marche, prot. 1452265 del 26/11/2021, recante “Fondo 
Complementare PNRR sisma 2016/sisma 2009” con la quale è stata resa nota la 
proposta di ripartizione delle risorse assegnate dal Fondo complementare PNRR 
tra il Cratere del 2016 e quello del 2009, dalla quale si rileva che per questo 
Comune è prevista l’assegnazione nella sub. Misura A4.5 “Investimenti della 
rete Stradale comunale” dell’importo pari a € 220.000,00=; 

3. DI FORNIRE al Responsabile dell’Ufficio Tecnico, ai sensi dell’articolo 107, 
commi 1 e 3 del D.lgs 267/2000, gli indirizzi per l’utilizzo dei finanziamenti 
relativi al Fondo complementare PNRR sisma 2016/sisma2009 e per la 
realizzazione dei relativi interventi;  

4. DI DARE ATTO che il Responsabile dell’Ufficio Tecnico dovrà compilare, 
entro il 12.12.2021, la parte delle schede inviate dalla Regione Marche, 
unitamente alla nota prot.1452265 del 26.11.2021, relative agli interventi in 
oggetto; 

5. DI DARE ATTO che per gli interventi soprindicati sarà predisposta apposita 
variazione al programma triennale opere pubbliche 2021 – 2023 ed elenco 
annuale 2021 ed iscritti in bilancio i relativi stanziamenti; 

6. DI DARE ATTO che l’Ing. Caterina Pirani, Istruttore direttivo tecnico del 
Comune di Camporotondo di Fiastrone, provvederà a redigere lo studio di 
fattibilità tecnico-economica inerente gli interventi di cui in argomento;  

7. DI NOMINARE quale Responsabile unico del procedimento (RUP) di 
attivazione degli interventi in oggetto, per le fasi di progettazione, affidamento 
ed esecuzione, il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, Geom. Pierfederico 
Zamponi, come previsto dall’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche 
ed integrazioni, salvo successivi atti; 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore 
Finanziario per gli atti conseguenti; 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore e separata 
votazione unanime e favorevole, resa nei modi di legge 

D E L I B E R A  

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 10-12-2021- pag. 5 
 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
UFFICIO : SEGRETERIA 
Proposta N. 67 del 10-12-21 
 
================================================================ 

Alla Giunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: FONDO COMPLEMENTARE PNRR SISMA 2009/SISMA2016 - ATTO 
DI INDIRIZZO PER UTILIZZO FONDI E REALIZZAZIONE 
INTERVENTI - SUB. MISURA A4.5 "INVESTIMENTI DELLA RETE 
STRADALE COMUNALE" 
 

================================================================ 
PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 
e correttezza amministrativa 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 
Si esprime parere favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 
Si esprime parere favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

================================================================ 
PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, 
statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo 
n.267/2000, 
Si esprime parere favorevole 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 10-12-2021- pag. 6 
 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il SINDACO 

F.to Dott.ssa GIULIANA 
SERAFINI 

 F.to Ing. Massimiliano Micucci 

 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 04-02-2022 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 
 
 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 04-02-2022. 
 
 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 04-02-2022 F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
 il 10-12-2021 essendo immediatamente esecutiva; 
 
Camporotondo di Fiastrone Il Segretario 
Li, 10-12-2021 F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 04-02-2022 

 

  Il Segretario 
  * F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI

 
 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


